³ Pour le premier sens, voir SL I, 3, OPh I, p. 20-21 : « Ideo multitudo conceptuum tali pluralitati synonymorum non correspondet. » et Quodl. V, q. 8, OTh IX, p. 513 : « nec vocibus synonymis correspondet pluralitas conceptuum ». Pour le second sens, voir SL I, 6, OPh I, p. : « Large dicuntur illa synonyma, quae simpliciter significant idem omnibus modis, ita quod nihil aliquo modo significatur per unum, quin per reliquum eodem modo significatur, quamvis non omnes utentes credant ipsa idem significare. »

⁴ Voir par exemple Quodl. V, q. 20, OTh IX, p. 558 : « Aliter accipitur "definitum" pro aliquo termino convertibili cum definitione, de quo definitio adaequate praedicatur. Et sic definitum est unus conceptus vel vox

modes leur signifié¹ ? Peut-être en totalité, mais non partie par partie car, dans le cas contraire, il ne serait pas possible qu'il y ait plusieurs définitions réelles pour un seul terme absolu, comme Ockham le soutient.

Le même argument peut être avancé en ce qui concerne la possibilité d'une pluralité de concepts quidditatifs² de Dieu ou d'une substance composée. Ces concepts ne peuvent pas être synonymes l'un à l'autre car ils ne sont pas subordonnés à un concept. Tous deux ont un même rapport d'expression à la quiddité, qu'ils signifient sans aucune diversité de modes logiques ou grammaticaux : ce rapport d'expression est dans ses conditions comparables à un rapport de synonymie au sens strict sans y être apparemment équivalent. Les concepts quidditatifs de Dieu ne semblent pas pouvoir être dits synonymes³, parce qu'ils sont de même raison et par conséquent un seul concept – cas limite de synonymie ou cas qui dépasse la synonymie⁴? En ce qui concerne la quiddité des choses composées, divers concepts quidditatifs, convertibles et non identiques, peuvent en être formés⁵. Dans aucun des deux cas

significans illud idem praecise quod significat definitio. Et iste terminus sic definitus est tantum species, quia sola species est convertibilis cum definitione et nullum singulare. »

¹ Les développements d'Ockham les plus fouillés sur le terme « praecise » se trouvent dans le commentaire du passage du Periherm. consacré à l'unité de la proposition et aux orationes « multiples », « non praecise verae vel praecise falsae, id est nec verae nec falsae ». Voir ExpPeriherm. 6, §5, OPh II, p. 412-413 : « Notandum est hic primo quod Philosophus non intendit quod talis oratio “tunica est alba”, si “tunica” sit aequivocum, quod sit simpliciter et realiter plura. Nam tanta unitas est realiter in ista oratione “tunica est alba”, si “tunica” sit aequivocum sicut si sit univocum, quia eadem oratio est ; non enim variatur oratio propter hoc quod significat plura vel pauciora. Sed intendit quod est plura per aequivalentiam, hoc est, in significando aequivalet pluribus orationibus, quia istis duabus “homo est albus”, “equus est albus”. Et ideo non oportet quod sit praecise vera nec praecise falsa. Et sic loquitur Philosophus hic de vero et falso, hoc est, de illo quod est praecise verum vel praecise falsum ; et sic ista oratio non est vera nec falsa. » Au sens propre seuls des termes ont un signifié, non une proposition.

² Un concept quidditatif se définit de la façon suivante : Ord. I, d. 3, q. 3, OTh II, p. 429 : « Praeterea, quando tota quidditas rei, et nihil extra quidditatem rei, exprimitur per aliquem conceptum simpliciter absolutum qui nec est connotativus nec respectivus nec negativus, tunc ille conceptus est quidditativus, quia nihil plus requiritur ad hoc quod aliquis conceptus sit quidditativus. »

³ Ord. I, d. 3, q. 3, OTh II, p. 420 : « Minor patet, quia omnis conceptus qui praecise exprimit illud idem quod exprimit alius conceptus, et non diverso modo grammaticali nec logicali, est conceptus quidditativus sicut alius, quia non est maior ratio quod iste sit quidditativus quam ille ; sed conceptus sapientiae a parte Dei praecise exprimit illud quod exprimit conceptus entis, et non habet diversum modum grammaticalem nec logicalem, patet inductive : igitur uterque istorum est quidditativus, vel neuter ; et non neuter, manifestum est, igitur uterque. »

⁴ Pour plus d'indications sur cette question, voir le chapitre sur la sémantique de la définition réelle et ses fondements métaphysiques.

⁵ Ord. I, d. 3, q. 3, OTh II, p. 420 (suite de la note précédente) : « Secundum patet, quia illi conceptus qui praecise idem expriment quantum ad quodlibet contentum, et sub eodem modo grammaticali et logicali, sunt conceptus eiusdem rationis ; sed quidditativi conceptus convertibiles - si ponatur - idem expriment quantum ad omne contentum, et cum eodem modo grammaticali et logicali, quia sunt quidditativi, igitur sunt conceptus eiusdem rationis, et per consequens sunt unus conceptus. Ista ratio procedit de conceptibus respectu rei simplicis, cuiusmodi est Deus, quia de re composita propter diversitatem partium possunt formari diversi conceptus convertibiles, qui erunt quidditativi respectu partium, et aliquo modo quidditativi respectu totius pro quanto praedicabuntur de toto per se primo modo. » Ces concepts doivent être des concepts quidditatifs composés et non pas simples puisqu'il est dit un peu plus loin (OTh II, p. 425) « Ad secundum dubium dico quod eiusdem rei

envisagés il ne semble possible de parler de synonymie, alors qu'il est manifestement possible de parler de substituabilité *salva veritate*.

Pour montrer qu'il existe des concepts connotatifs, à supposer qu'il n'existe pas de termes synonymes dans le langage mental, il reste donc encore à montrer qu'il existe d'après Ockham des termes substituables les uns aux autres dans le langage mental, ce que n'a pas fait à ma connaissance C. Panaccio.